[image: スクリーンショット 2017-04-24 8]　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　泉区歯科医師会　理事会資料
第７回理事会・議事録
　開催日程：令和元年１０月２８日
於：テアトルフォンテ

司会　三田専務理事　　出席者　執行部１６名　　欠席者　本間理事
１．報告事項
会長挨拶および報告　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　橋本会長
　他の用事のため、横歯理事会へ相庭副会長が代理出席

副 会 長（岩崎副会長）
　連携室　相談５件、訪問６件

副 会 長（相庭副会長）
１０月１０日（木）横歯第５回理事会　橋本会長の代理出席
１．新入会員研修会（11/21）
２．（仮称）保育所認証マーク事業案　年内に行いたい
３．横浜市妊婦歯科健診事業健診料変更案　消費税変更への対応
４．横浜市妊婦歯科健診事業実施医療機関名簿入りリーフレット
５．横浜市オーラルフレイル推進事業（歯周病検診）検診料変更案　消費税への対応
６．地域保健地区担当者会議（11/7）
７．口腔粘膜疾患等啓発パネル　貸出について
８．口腔がん検診同意書・同意撤回書　９月以降の実施に対応
９．学校歯科医の推薦に関する事務取扱要領一部改正案
10．就学時健診診断一部変更　C0の取扱
11．令和２年度市立学校学級編成
12．平成30年度在宅におけるチーム医療を担う人材育成研修会報告書
13．第１回在宅歯科医療連携研修会/第３回耳鼻咽喉科嚥下機能評価嚥下内視鏡セミナー（10/6）
14．第２回周術期口腔機能管理市民講演会（11/24）
15．県歯歯科医療従事者感染対策講習会（南区:11/20、緑区:10/19）
16．連携室地区担当者連絡会議（9/19）
17．連携実績報告書提出依頼
18．横浜市介護認定審査会委員候補者推薦協力依頼
19．令和元・２年度神奈川県障害者歯科医療担当者研修会受講希望者推薦依頼
20．集団的個別指導対象者講習会（10/10）
21．施設基準取得のための届出強化講習会（10/20）
22．県歯福祉共済９月分給付現状一覧

《専務》
１０月　３日(木) 令和元年度第1回泉区災害医療連絡会参加

《委員会報告》
医療管理　１０月１０日(木) 県歯医療管理実務担当者連絡協議会出席
１．平成30年度　医療管理事業報告
　　        １）歯科衛生士・歯科技工士人材養成確保について
　　　　　　２）歯科衛生士復職支援事業について
　　　　　　３）歯科助手資格認定講習会について
　　　　　　４）医療安全研修事業について
　　　　　　５）医療管理講演会開催について
　　　　　 ２．令和元年度　医療管理事業説明
同上の項目について
追加項目　会員の福利厚生の推進
３．地域歯科医師会医療管理実務担当者は横浜市のみが実務担当者で各区はオ
ブザーバーとして発言権および議決権はないとの説明
４．Ｒ２年1月２２日（水）１９時より　税務講習会予定

医療保険　 １０月２１日(月)第７回泉瀬谷合同医療保険委員会開催
　　　　　 青本抄読
　　　　　 医保情報の配信方法について
　　　　   メール会員だが、添付資料はFAXで閲覧したいという会員がいることが
　　　　   分かりました。対応として、そのような希望をお持ちの会員（ メール＆
　　　　   FAX会員 ）が他にいるかどうか確認し、それらの会員に対してはメールと
　　　　   FAXの両方で情報提供を行うことにします。

学　　術　 １０月１９日（土）３区合同学術講演会開催　泉区の出席者：１２名

学校歯科　 １０月２４日（木）横浜市学校保健会泉支部第２回役員会

厚　　生　 １０月１６日（水）～１７日(木)　支部旅行　横浜万葉倶楽部 ２９名参加
　　　　　 １０月１７日（木）ゴルフ　８名　３組

広　　報　 なし

地域医療　 　９月２１日（土）泉区歯科医師会 嚥下内視鏡取り扱い説明会 １４名参加
９月２５日（水）泉区シニアクラブ連絡会　訪問歯科健診案内配布説明
１０月　３日（木）令和元年度第1回泉区災害医療連絡会参加
　　　　　　　　　２８日（月）～３０日（水）のぼり旗掲出訓練
１０月２４日（木）第２回事例検討会　３名参加（橋本、岩崎、相庭）
　　　　　　　　  次回は２月の予定

地域保健　　 ９月２９日（日）８:４５〜１２：３０　口腔がん検診
　　　　　　 　検診者：7名（応募10名中3名キャンセル）
９月２９日（日）１２:３０〜１３：３０　口腔粘膜疾患等診断研修会
演題：「口腔粘膜疾患鑑別のポイント」
　　　　　 　　講師：來生　知先生（横浜市立大学） 参加者９名

連    盟 　１０月１０日（木）横歯連盟第４回理事会(出席：相庭副会長)
前回参議院選挙の検証
１０月２４日（木）島村大君を励ます会(出席者：橋本会長、相庭副会長)

２．協議及び承認事項

会長　糖尿病医科歯科連携事業　令和元年１０月２９日（火）１９：３０～
「糖尿病と歯周病についての横浜市モデル事業に関する泉区歯科医師会との打ち合わせについて」　泉区医師会館　会議室
参加者：橋本会長、高橋、相庭、吉野、奥野、石川博、松田、安田
医師会：小林会長、高橋、会田、山本、清水（国際親善病院）

専務　諸規則改定協議について
特別委員会の招集
委員：渡瀬、高橋、宮内、橋本、三田、小野、石川、佐藤、山崎
ＯＢ：岩崎、相庭　調整さんにて日程調整

医療管理　なし

医療保険　１.協議事項　なし
２.承認事項
　　　　　   １１月１５日（金）第8回泉瀬谷合同医療保険委員会開催予定
青本抄読を予定
３. １）論破ールームのデータを他区及び他市の歯科医師会から要望された
→無償提供することが承認された。
２）横歯が進めるYES（YDA E-Learning Satellite System)の受信実験が磯子、青葉、港北の三区歯科医師会で開催される予定
→フォンテの会議室のwi-fi環境が適合しそうなので、泉も実験に参加するよう横歯に申請

学　　術　なし

学校歯科　１.協議事項　なし
２.承認事項　１２月１２日(木) 令和元年度泉支部学校保健大会

厚　　生　１２月　７日（土）　忘年会について　ベイシェラトン　１８：３０～

広　　報　なし

地域医療　１.協議事項
　　　　　１）嚥下内視鏡購入に関して
　　　　　　　特別委員会にて消毒法・保管に関して協議継続
　　　　　２）災害医療　LINEグループ作成
　　　　　　　情報収集班・巡回診療班 各班長にLINEグループメンバー形成いただく
３）国際親善総合病院周術期協力歯科医院対応研修会等開催
　　　　　　　１２月１１日（水）１９：００から
国際親善総合病院研修室にてがん・周術期等医科歯科連携研修会開催
４）県立がんセンター歯科口腔外科光永先生に周術期関連に関する紹介のお願い
　　　　　　 １２月１１日（水）１９：００から
国際親善総合病院研修室にてがん・周術期等医科歯科連携研修会開催
２.承認事項
　 １０月３０日新橋地域ケアプラザ運営協議会参加(予定)
１２月１１日（水）１９：００から
国際親善総合病院研修室にてがん・周術期等医科歯科連携研修会開催承認ならびに会員への案内送信承認
１１月２７日（水）人材育成研修会19:00～　区役所４ABC会議室

地域保健　なし

連　　盟　１１月　２日（土）１４：３０～１６：００瀬谷　会費2,000円　橋本、岩崎
１８日（月）１９：００～２１：３０戸塚　会費2,500円　相庭、三田
　　　　　　　　　　　「さかい学　秋のつどい２０１９」
　１１月１１日（月）１８時～横浜ベイホテル東急　会費10,000円　橋本、相庭
「自民党横浜市連　感謝の集い」
[bookmark: _GoBack]１１月　７日（木）１９：００～２０：３０→不参加→参加に変更
「さかい学を囲む会　忘年会」出席依頼　会費1,500円
→会費のみ会から出費

【臨時協議題】
先日、泉区役所での事例検討会の席で、泉区高齢・障害支援課の井田様より横浜市泉区介護認定審査会委員候補者の推薦について依頼がありました。（別紙のとおり）
現在、介護保険の介護認定審査会につきましては、泉区歯科医師会より４名の先生を推薦しております。別紙に記載されておりますように令和2年3月31日で現在の任期が満了するのですが、委員の継続年数が10年を超えている先生を可能であれば改選して頂きたい旨のお話しがありました。しかし、10年を超えていても歯科医師会からの推薦であればそれを妨げないとのことです。
つきましては、理事会にて推薦したいと考えますが、どのように選出するべきかご協議いただきたい。

【審査会の概要】
・部会数：全６部会
・構成員：各部会５名。医療、保健、福祉に関する学識経験を有する者で構成。
・開催日数：１部会２５回程度（１年間で）。隔週で開催。
・所要時間：１回、３０分から１時間程度。（審査会の前に、資料を郵送）
・委員報酬：１回19,000円
・任期：３年（令和２年４月～令和５年３月）
　※今年度、改選となっております。
　※新規委員に対して、研修があります（２～３月頃を予定）
→公募の承認：会員発送文書は再考

次回理事会１１月２５日（月）テアトルフォンテ１９：４５～

１月移動理事会　日程未定　参加者１７名予定

令和元年１０月２９日
会員各位
泉区歯科医師会　会長　橋本　和喜
横浜市泉区介護認定審査会委員会候補者の推薦について（依頼）
（泉区高齢・渉外支援課長　塗師　浩美）
　前略
泉区高齢・渉外支援課から、下記のごとく介護認定審査員の依頼が来ました。介護認定審査員の任期は、１０年を超えたら改選の旨、通知がありました。これに伴い本会では、前回と同様公募により選出したいと思います。現在介護認定審査員で１０年を超えている先生の応募も可能です。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　草々
記
公募人数：３名
委員の任期：令和2年4月1日から令和5年3月31日まで
※新たに委員に就任していただく方については、3月中に委員研修あり。
公募審査会開催予定日（１時間程度、報酬は１回19,000円））
火曜日の19：00～隔週開催
木曜日の11：30～隔週開催
木曜日の13：30～隔週開催
木曜日の16：00～隔週開催
金曜日の14：00～隔週開催
※調整中のため、変更の可能性があります。
審査会場：泉区役所
介護認定審査会委員に公募する場合は、この用紙の下段に氏名をご記入の上、専務理事の三田まで送信してください。また、今回の推薦は３名ですので、公募に満たない場合は、理事会にて選出、公募者多数の場合は、１１月６日（水）抽選といたします。

※応募多数の抽選日１１月６日（水）三田歯科医院にて行いますので参加必須です。
ＦＡＸ送信先：８１０－１３５４（三田）
締め切り：１１月２日（土）まで

来期の介護認定審査会委員に公募致します。
※希望する曜日にチェックを入れてください。（複数可）
□火曜日　　　□木曜日　　　□金曜日

氏名：

２０１４年１１月２６日（水）理事会にて抽選
抽選の結果小野先生に決定！
平成２６年１１月の案内文参照
泉歯科医師会
会長　高橋　信人

横浜市泉区介護認定審査会委員会候補者の推薦について（依頼）
泉区高齢・渉外支援課長

介護認定審査会委員の依頼（推薦者は１名です）

委員の任期　　　：２７年４月１日から２９年３月３１日の２年間
審査会開催予定日：第１・第３水曜日の１４：００～　１時間程度
第２・第４水曜日の１３：３０～　１時間程度
のうちいずれか。
審査会場　　　　：泉区役所

介護認定審査会委員に公募する場合は、この用紙の下段に氏名をご記入の上、岩崎まで送信してください。また、今回の推薦は１名ですので、公募者多数の場合は、役員会にて議し決定致しますのでご了承ください。

ＦＡＸ送信先：８０４－７３３４（岩崎）

締め切り：１１月１５日（土）まで

尚、不明な点がありましたら、高橋会長にご相談ください。

来期の介護認定審査会委員に公募致します。

氏名：

がん・周術期等口腔機能管理 医科歯科連携勉強会

            　　　　　　　　　　　　　　　　　　開催日時：１２月１１日（水）
            　　　　　　　　　　　　　　　　　　開催時間：１９：００
            　　　　　　　　　　　　　　　　　　開催場所：国際親善総合病院　講堂

－　次　第　－

司　会　　　　　　　　　　　　　　　　　　泉区歯科医師会
地域医療理事　石川　博之

１　開　会　　　　　　　　　　　　　　　　　　泉区歯科医師会
会　長　橋本　和喜

２　挨　拶　　　　　　　　　　　　　　　　　　国際親善総合病院
　　　　　　　　副病院長　佐藤　道夫　様

３　講　演
１）「双方向に意義のある周術期の医科歯科連携を目指して」19:00〜20:00
神奈川県立がんセンター
　　　　歯科口腔外科医長　光永　幸代　先生

２）「周術期における保険請求の注意点」　　　　　　　　　20:00〜20:30
泉区歯科医師会
　副会長　相庭　常人　先生

４　質疑応答

５　閉　会　　　　　　　　　　　　　　　　　　泉区歯科医師会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　副会長　岩崎　仁

4

image1.png
lzumi Dental Association

A

RXERNEM=